
se

 

0-1 Florianopolis, 17 de Março de 1934
 

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO N

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
uso das suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1'—A Inspetoria de Es-
tradas de Rodagem e de Mi-
nas passará a ser denomina-
da Diretoria de Estradas de
Rodagem.
0 unico — Todo o

serviço de Minas passará a
ser dirigido pela Diretoria de
Terras e Colonização.

Art. 2—O pessoal da Dire-
toria será o seguinte, com os
vencimentos anuais constan-
tes da lei orçamentaria:
"TT Engenheiro-Diretor

Engenheiros-Inspetores
Auxiliar Técnico
Desenhista
50
Almoxarife
Ajudante de Almoxarife
Datilografa
Continuo
Servente
Chauffeur

1 Chefe da oficina mecanica
Paragrafo unico—Por desig-

14

-

5
1
1
1
1
1
1
1
1
1

 

Sumário
Interventoria Federal

Decretos

Resoluções
Portarias

Secretaria do
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições  subor-
dinadas

Inte-

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Publicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeitura Municipal
Expediente

Superior Tribunal de
é Justiça

Editais diversos  
 

nação do Govêrno, quatro.
dos Engenheiros - Inspetores
exercerão os cargos de Resi
dentes e um o de chefe da
Secção Técnica.
. 3-0em vigor

o Regulamento baixado com o
decreto n. 15, de 26 de feve-
reiro de 1927, revogadas as
disposições. que contrariem o
presente decreto.

Art. 4— Fica revogado o de-
0 n. 42, de 30 de dezem-
bro de 1933.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 15 de março de
1934.
008

José da Costa Moellmann

(Rep-oduzido por ter sido publi
cado com incorreções).

DECRETO N. 547

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDOque ha

necessidade de melhorar o
ensino no distrito de Jaraguá,
no municipio de Joinville,

DECRETA:

Artigo 1. Fica creado um
Grupo Escolar de segunda
classe no distrito de Jaraguá,
no municipio de Joinville, que
será denominado Grupo Es-
colar «Abdon Batistas»,
0 2. Revogam-se as

disposições em contrario.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 15 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 548

0 0010 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDO que ha

necessidade de cessar o des
dobramento do Grupo Esco-
lar «Conselheiro Mafra», da
cidade de Joinville;
CONSIDERANDO que pa-

ra isso ha necessidade da
creação de mais um Grupo
Escolar na referida cidade,

DECRETA:
Art. 1. Fica creado mais um

Grupo Escolar de 1a. classe
na cidade de Joinville, que se   (Continúa na 2º pagina)

NUMERO 15

Fumo brasileiro na Tcheco-
slovaquia

0para 0 Íforneci-
mento de 300.000 quilos

-75 01

Segundo uma comunicação
da Legação do Brasil em Pra-
ga, o Monopólio de Fumos
da 7.05 42
de abrir0para o
fornecimento de 350.000 qui-
los de fumo brasileiro desti
nado ao fabrico de charuto,
sendo 50.000 quilos de quali
dade superior e o restante de
qualidades médias. Os fumos
devem ser da última safra.
Os interessados deverão a-

presentar as. suas. ofertas, o
mais tardar até 14 de abril
proximo, ao «Central Mana-
gement: of: the Tzechoslovak
Tobacco Monopoly», SIzkã, 9,
em Praga, em envelope lacra-
do, com a seguinte inscrição:
«Offers of. Brasil: Tobacco, re-
fering to n. 24910/33, of the
.0 sadia»

As. propostas. deverão con-
ter:

1ºo—-Nome e
firma.

2º — Quantidade e safra. do
fumo oferecido; número de
fardos e quantidade em quilos,
discriminando as especies e
variedades.
830-0 por quilo, peso
liquido fob Labe, no Rio Elba,
Hamburgo, estipulado separa-
damente para cada especie e
variedade e não preços mé-
dios.
4º— Data da entrega.
5º— Outras. condições even-

tuais.

As propostas deverão ser
precisas. Qualquer modifica-
ção seja nos preços, quanti-
dades, etc. não será admitida
e nem tão pouco tomada em
consideração.
Por essa razão só serão a-

ceitos os lotes que correspon-
derem exatamente, em quali-
dades e preços, ás necessida-
des do Monopólio.
A cada proposta será ane-

xada uma lista das pessoas
e suas respectivas assinaturas
legalmente autorizadas a as-
sinar pela firma proponente.

endereço da

 

O p——

As ofertas 00 08  0-
0 6 0 431 40
de 1934, no minimo.
Duas amostras de

qualidade, de peso não infe-
rior a 3 quilos, deverão ser
entregues ao Monopólio, livre
de despesas, até 0 1 31 de
Março de 1934. Uma das a
mostras será examinada em
uma fabrica na Tchecoslo-
váquia. O resultado desse e

xame, bem como a amostra
restante, servirão de base pa-
ra o julgamento das propos-
tas epara o recebimento e
aceitação da mercadoria conm-
prada.

Solicita-se que as amostras

sejam cuidadosamente acon-
dicionadas e marcadas com
as iniciais da firma, dos lotes
e das variedades: São Felix,
Cruz das5 13 x, etc.
As amostras não serão de-

volvidas e ficarão pertencen-
do ao Monopolio, sem com-
pensação alguma.
Para garantia do forneci-

mento, deverão os proponen-
tes depositar uma cauçãoigual
a 5º%o do valor total dos -
mos oferecidos, no ato da en-
trega das ofertas. Essa caução
poderá ser feita:
a) em dinheiro;
b) em titulos oficiais da

Republica Tchecoslovaquia, de
qualquer emissão interna, pa-

gaveis na  Tcehecoslovaquia e
cotados na Bolsa de Praga;

c) em cheques emitidos por
Caixas Economicas, e
d) em cartas de credito de

bancos 000 de
primeira ordem.
As cauções relativas ás ofer-

tas não aceitas serão devolvi
das contra a entrega do reci
bo de deposito.

Em certos casos, mórmente
tratando-se de firmas que já

houverem feito fornecimentos

anteriores a contento do Mo-
nopolio, ou que reconhecida-

cada

(Continúa na 2a. pagina) 



Página 2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

600 do Estado
( Continuação da 1a. pagína )

Escolar
Timm»,

7456 as dispo-
sições em contrario.

Palacio do0
Florianopolis, 15 de março
de 1934

denominará Grupo
«Professor Germano
4Et

em
de

WRISTILIANO. RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 549

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDO que ha

necessidade de, cada vez mais,
meihotar o ensino, na séde
do distrito de João 6

no município de São José,

DECRETA:

Art. 1.,Fica0 0
Escolar de primeira classe no
distrito da João Pessoa, no
municipio de São José, que
será denominado Grupo Es-
01 056 Boiteux».

Art. 2. Revogam-se as
posições em contrario.

Palacio do Governo em
florianopolis, 15 de março de
1934.

Ra-
no

dis-

40 RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

 

mente gozarem de credito su-
tliciente, poderá ser dispensa-
do o deposito da caução.

Terão, ainda, preferencia as
lirmas que se prontificarem a
compensar o valor dos forne-
cimentos em mercadorias tche-
coslovacas, depositando, para
esse fim, as importancias 0
Banco Nacional Tehecoslo-
vaco por conta do Banco do
Brasil. As importancias dos
tornecimeutos serão, neste ca-

so, pagas aos fornecedores
pelo Banco do Brasil, em mil
réis, devendo, por isso, os pro-
ponentes declarar si aceitam
0 não essas condições de
pagamento.

Serão preferidas as propos-
tas das firmas que se obriga-
rem a empregar embalagem
4 00nos
casos em que tais embalagens
possam ser supridas pela in-
dustria tehecoslovaca em con-
dições iguais. ás de qualquer
outro fornecedor estrangeiro.

%s propostas poderão ser
formuladas para o forneci
mento de quantidades infe-
riores ás do edital de concur-
roncia.
A abertura das propostas

será feita no dia 16 de Abril,
ás 10 horas, podendo os pro-
ponentes assistir a esse ato.

Serão excluídas da concur-
rencia as ofertas que não cor-

responderem ao edital.
O resultado da concurren-

cia será comunicado por car-
ta aos proponentes.

DECRETO . 550

-
0

O Coronel0
mos, Intervantor Federal
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDO que ha

necessidade de melhorar o en-
sino no arrabalde de Magda
lhães, da cidade de Laguna,

DECRETA:
4 . 1 20 um

Grupo Escolar de segunda
classe no arrabalde de Maga-
lhães, da cidade de Lasuna,
que será denominado Grupo
Escolar «Professora Ana Gon-
dim».

Art. 2— Revogam-se as dis-
posições, em contrario.
Palacio do Govêrno

Florianpolis, 15 de
1934.

em
março de

ArISTILIANO 05
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 551

Ra-
no

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal
Estado de Santa Catarina,
CONSIDERANDO que ha

necessidade da creação de
uma escola no lugar Três
Pontes, neste municipio,
CONSIDERANDO que ha

uma casa apropriada na Vils
Operaria, para nela funcionar
uma escola, construida pelo
Estado para tal fim,

DECRETA:
Artigo 1 — Fica creada uma

escola mixta no lugar Três

Pontes, na Vila Ope-
raria, nas imediações da
Penitenciaria da Pedra
Grande, neste municipio.
0 2'— Revogam-se

disposições em contrario.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 16 de março de
1934.

as

8008
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 555

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA:
Art. 1' — Fica desiónado o

dia 25 de março corrente para
se proceder a0 0
distrito BENEDITO NOVO,
do Municipio de Tim' 5, crea-
do por Decreto n. 506, de 21
de fevereiro proximo findo.

Artigo. 2º— Revogam-se
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo
rianopolis, 16º de março de
1934.

as

00
Placido Olimpio de Oliveira

DECRETO N. 556
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
Ra
no  

Estado de Santa Cataárina, no
uso de suas atribuições,

DECRETA;
0 1 -20 0

dia 2 de abril proximo-
douro para se proceder a ins-
talação dos Distritos de Dal-
bergia, josé Boiteux e Gusta-
vo Richard, creados por De-
cretos ns. 516, 469 e 470, data-
dos o primeiro de 17 e os dois
ultimos de 26 de fevereiro
proximo findo

Artigo 2º0.-— Revogam-se
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 16 de março de
1934

as

0
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3419
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
considerar sem efeito a Re-
solução n. 1268, de 6 de ja-
neiro de 1932, na parte em
que nomeou Antonio Zacarias
da França para exercer, por
um quadrienio, o cargo de 1º

suplente do Juiz de Direito da
Comarca de São Bento, por
não ter prestado o compro-

misso no prazo legal.
Palacio do Govêrno

Florianopolis 16 de
re 1934.

008
Placido Olimpio de 01

Ra-

em
março

RESOLUÇÃO N. 3.420

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

no uso das suas atribuições,

RESOLVE;
exonerar, a pedido, Guilherme
Scheide do0 de 2º Su-
plente do Juiz de Direito da
Comarca de São Bento.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 16 de março de

1934.

Ra-

008

0 00 60
-06

0.40 . 3.455
O 0010 -

mos,01 no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e

para cumprimento do Decre-
to n. 483, de 5 de fevereiro
do corrente ano,

RESOLVE:
NOMEAR Armando Cuneo
para exercer o 80 de 1
escriturario da Imprensa Ofi-
cial do Estado, em substitui-
ção a Cesar Hoesch, que não

assumiu o exercicio.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 17 de março de
1934,

RaMOS
Oliveira

0
Placido Olimpio de

PORTARIA

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-  

Março—

Diversas

notícias
O Govêrno Provisorio 44

Republica, prestando á memó-
2 40 06 catequiza-
dor Pe. José de Anchieta a
homenagem a que fez jús co-
mo um dos precursores da
civilização no Brasil, decretou
feriado o dia 19 do corrente,
que marca o 4. centenario de
seu nascimento.

Em vísta disso e, associan-
do-se o nosso Estado á justa
gratidão nacional, as reparti-
ções estaduais não funcionarão

nesse dia, pelo que tambem o
«Diario Oficial» não circulará,

O sr. Fernando Brandão,
encarregado do Expediente do
Ministerio da Viação, solici
tou ao Ministerio da Fazenda
providencias afim de que, por
conta de credito já aberto,
seja entreóue como adeanta-

mento, de uma só vez, ao en-
sSenheiro-chete da Comissão de
Estradas de Rodagem Paraná-
Santa Catarina, a quantia de
3.000 contos de réis, para o-
correr ás despesas relativas ás
despesas dp primeiro trimes-
tre do corrente ano.

Segunda-feira proxima, sen-

do dia feriado, o comércio des-
ta capital se fechará ás 12 ho-
ras, não se abrindo sinão no
dia seguinte.

Tescuro do Estado

Sub-Direforia

de Rendas

Arrecadação efetuada pela

Sub-Diretoria de Rendas, até o
dia 165 do corrente:

61966500

11736100

Do Estado:

Fundo Escolar:

31Ranma

tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de San-
ta Catarina, no uso das suas
65 e de conformi-
dade com o art. 8. do Decre-
to n. 438, de fevereiro do
corrente ano, contrata Luri
co Couto para exercer as
55 4 0da
Imprensa Oficial do Estado
em substituição a Rubens de
Arruda Rainos, que fica exo-
nerado, a pedido.

Secretaria do Interior e Jus-
tiça em Florianopolis, 17 de
março de 1934, :

Placido Olimpio de Oliveira 



0171934
 

080 do

DIARIO OFICIAL DO ESTADO Pagina 3
 

Estado

(Continuação da 2a. pagina)

0. 3.421

O 00 0 -
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições
e de acôrdo com o disposto
no art. 1' do Decreto n. 322,
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear Guilherme Scheide e
Max Lipper para exercerem,
por um quadrienio, os cargos,

respectivamente, de 1º, e 2º,
Suplentes do Juiz de Direito
da Comarca de São Bento.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 16 de março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
0104 01

.3.422
O 001 50 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa .Catarina,
no uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar, a pedido,0
Engel do cargo de 2' Suplen-
te do Delegado de Policia do
Municipio de São0
nomear, em substituição, EFri-

dolin Woyalewicz.

Palacio do Govêrno: em
Florianopolis, 16 de março de

1934.
008

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N: 3423

O Coronel Aristiliano -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o disposto no art.
4 do Decreto n. 534, de 2 do
corrente mês,

RESOLVE:
nomear Otacilio Fagundes

para a serventia vitalicia do
oficio de Escrivão Distrital de
«Abdon Batista», do Munici-
pio e Comarca de Campos
Novos, creado pelo Decreto
acima citado.
Palacio do Govêrno em Flo-
00 16 de Março de
1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.424

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
acôrdo com o disposto no art.
1' do Decreto n. 322, de 27 de
janeiro de 1933,

RESOLVE:
nomear Jeronimo de Bas-

tiani e Sinval Barbosa da Sil-
va para exercerem, por um
quadrienio, os cargos, respec-

tivamente, de Juiz Distrital e
Suplente de «Abdon Batista»,

 

 

de

por
do

0
60
4 2

do Municipio e
Campos Novos
Decreto n 534
corrente mês,

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 16 de março de
1934.

2405
de 01

0
Placido Olimpio

RESOLUÇÃO N3425

0 000 Ra-
mos,0 Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições, 1

RESOLVE:
exonerar o Capitão Antonio

Martins dos Santos do cargo
de Delegado da 1º Delegacia
Regional, com séde em Her-
val.

Palacio do Govêrno em
Florianopolis, 16 de março de
de 1934.
00

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.426

O Coronel0  -
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE:
exonerar o Capitão Antonio

Martins dos Santos do0
de Prefeito Municipal de Cru-
geiro, a contar de 25 de feve-
reiro findo data em que foi
nomeado para identico cargo

no Municipio de Blumenau.
Palacio do Govêrno em PFlo-

rianopolis, 16 de março de

1934.

00
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.437

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor1 no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de

conformidade com o disposto
no. art. 1' do Decreto . 322.
de 27 de janeiro de 1933,

RESOLVE:

Se-
Berg-

nomear Pedro Manoel
rafim e Antonio Pedro
mann para exercerem, por um
quadrienio, os cargos, respec-

tivamente, de Juiz de Distrital
e Suplente de de Outu-
bro», do Município de Jagua-
runa e Comarca de Tubarão,
creado por Decreto n. 531, de
2 do corrente mês.

Palacio do Govêrno em Flo-
0017 de março de
1934.
005
004 Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.438

O Coronel Aristiliano  Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de 

conformidade com o

do Decreto nº 531,
corrente mês,

art. 4

4 2 0

RESOLVE:
Nomear José Silveira Gou-

lart para a serventia vitalicia do
oficio de escrivão Distrital de
«24 de Outubro», do Munici-
10 4 Jaguaruna, Comarca
de Tubarão, creado pelo De-
creto acima citado.

Palacio do Govêrno em EFlo-
ríanopolis, 17 de março de
1934.

ARISTILIANO 08
Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO . 3.439

O 000 -
9050 Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso dás suas atribuições,

RESOLVE:
nomear Erich Kleine para

exercer o cargo de Prefeito
Municipal de Indaial.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 17 de março de

1934.
0 RaMOS

Placido Olimpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.440

O Coronel Aristiliano Ra-
mos,01 0
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de

conformidade com o Decreto
Federal n. 20.348, de 29 de
agosto de 1931,

RESOLVE:
nomear Ricardo Blesner, Car-
los Blaese Seniore Otavio
Moreto para constituirem o
00 00 do Mu-
nicipio de Indaial:

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17 de março de
1934.

ArISTILIANO RAMOS
Placido Olímpio de Oliveira

RESOLUÇÃO N. 3.441

O Coronel Aristiliano Ra
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições
ede acôrdo com a proposta
feita pela Chefatura de Poli
cia,

RESOLVE:
nomear Henrique Wanke Se-
nio para exercer o cargo de
Delegado de Policia do Muni-
cipio de Indaial.
Palacio do Govêrno em Flo-
09 17 de março de

1934.
0 408

000 60

.006 do0
Requerimentos

despachados
Luiz Dorigatti — Fpolis.

Como requer. — Lavre-se ter-
mo.

Coelho e Silva — Fpolis.
Como requer, ficando sujeito
ao pagamento dos impostos
do 1º semestre do corrente e-
xercicio,  

Tesouro do

De ordem do Sr. Diretor do

Tesouro do Estado, manda o,

sr. Sub-Diretor de Rendas tor-

nar publico que, durante o cor-

rente mês, se procederá, nest
secção, 1 0do imposto
acima, relativo ao 1. trimestre

do corrente exercicio.

Os contribuintes que
rem de6 6 8

mentos, poderão faze-lo nos

mêses de Abril e Maio, respece
tivamente com as multas de 10
e 20 010.
08 85808 serão ex
80 para 0044

executiva.
Sub-Diretoria de Rendas do

Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1.
de Março de 1934.

Nicolau José Garcia
1. Escriturario.

Taxas d'agua

De ordem do Sr. Diretor do
Tesouro do Estado, manda o
sr. Sub-Diretor de Rendas —tor-
nar publico que, durante o cor

rente mês, se procederá, nesta
secção, à cobrança das taxas

acima, relativas ao 1. trimes-

tre do corrente ano.
Os coletados que deixarem de

satisfazer suas prestações, po-

derão faze-lo no mês de Abril,
com à multa de 10070, 6 10

mês de Maio com a de 20 ojo
Findos esses prasos, Serão ex

traidas certidões para cobrança
executiva.

Sub-Diretoria de Rendas do
Tesouro do Estado de Santa
Catarina, em Florianopolis, 1. de
Março de 1934,

Nicolau Jos: Garcia
1. Escriturario.

deixa

e esgotos

Tentaaaaamaro

Prefeitura do Muni
cipio de Floria-

nopolis
Pintura de casas

Pelo presente intimo o Minis
tro da Ordem 3a. da Penitencia
à mandar pintar oú. calar. a
Igreja de São Francisco, sita à
Rua Deodoro, para cujo 60
lhe 66 6 076 6
rs. Prefeito 6 0 praze
de 15 dias.
Os proprietarios de

ruas Pedro
2 ficam intimados,
prazo supra declarado, à pi
tarem respectivos predios
Sub-Secção de Obras Publicas

la Prefeitura do Municipio de
Florianopolis, 3 de março de
1034.0 0
8.. 4 de OQ

publicas,

predios
Soares eas

08

510 



Página 4

Oficio 355
Secretario da Pazenda, dr J.
da Costa Moellmann, 0-
0 pagamento de 1408000
ao tte. Rui S. Sousa,

13-3-934. Ao sr.

0 357 - 13-3-934. Ao
mesmo. Solicitando pagamen-
to de igual quantia no tte.
Mario Fernandes Guedes.

Oficio 358 -—13-3-934, Ao mes-
mo. Com identico fim referen-
te ao tte. T. Braz Moreira.

0 859 — 13-3:934, Ao
mesmosolicitando igual paga-
mento ao tte. Osmar Romão
da Silva.

Oficio 360 — 13-3-934. Ao
mesmo solicitando identico
pagamento ao tte. Asteroide
da . Arantes.

Oficio 361 - 13-3-934. 40
mesmopedindo pagamento de
140850000 J. A. de Freitas, de-
legado em S. Bento.

Oficio 362 13-3-934. Ao
mesmo pedindo pagamento ao
Lloyd Brasileiro, proviniente
do passagens fornecidas por
conta do Estado, da quantia
de 1218000.

Oficio 363 — 13-3-933. 0
inesmosolicitando pagamento
ao Agente do Llozd Brasileiro,
dr, H. Blum, de 48$600.

Oficio 364 — 13-3-934. Ao mes-
mo no sentido de ser autori-
zada a Exatoria de Laguna a
entregar ao sr. Pedro Rosa,
Delegado de Policia daquele
Municipio, a quantia de ....
5780000,

Oficio 365

-

13-3-934.0 mes-
mo pedindo providencias para
que sejam pagas aos snrs, Joa-
quim da Costa Arantes e Ful-
berto Pires Machado as grati-
ficações que têm direito.

Oficio 368 15-3-934. 0

mesmo pedindo autorizar a
102 6 1a entregar
ao Delegado de Policia da
mesma cidade, a quantia de
5748000,

036915-3-934, Ão mes-
imo solicitando —providencias
para pagamento ao sr. Rober-
to de Oliveira, por forneci-
mentos á Chefatura de Polícia,
da quantia de 728800.

Oficio 570 15-3-934. Ao
mesmosolicitando pagamento
ao sr. Miguel Maltv da quan-
tia de 5S4$000, de fornecimen-
tos á Bibliotéca Pública.  

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Secretaria do Interior e
Justiça
20

Ofício 571 - 15-3-934. 40
mesmosolicitando o pagamen-
to de 189000, proveniente de
fornecimentos á Penitenciaria
do Estado, ao sr. João Di Ber-
nardi.

Oficio 572 — 15-3-934. Ao
mesmo, pedindo pagamento de
3108000 a João Mussi & Cia,
de fornecimentos á Peniten-
ciaria do Estado.

Oficio 573 — 15-3-934. Ao
mesmo, para que tome coche-
cimento, passa-lhe ás mãos os
mapas das escrituras lavradas
no Cartorio de «São Sebastião
da Bôa-Vista.

Oficio 574 — 15-3-934. Ao
mesmo solicitando. pagamento
ao Hospital de Azambuja, ou
a quem o representar, da quan
2 4 609080000
de tratamento de doentes por
conta do Estado.

Oficio 576 15-2-934 0
mesmo solicitando o paga
mento ao telegrafista Bruno
Selva da quantia de 100$000,
como gratificação que fez jús
como telegrafista do Palacio,
durante o mês p.p.

0 577 — 15-3-934. Ao
mesmo solicitando providen-
cias no sentido de ser a Pre-
feitura de Joinvile, ou ao seu
procurador, paga da quantia
4 41380000 0do
tratamento e sustento de 63
enfermos internados, por con-
ta do Estado, 0 00
«Oscar Schneider».

Oficio 579 15-3-934. So-
licitando, ao mesmo, as pro-
videncias no sentido de ser
paga ao Delegado de S. José
a quantia de 235$000. como
indenização de igual quantia
gasta em deligencias.

0
Oficio 381 - 15-3-934. Ao

mesmosolicitando que a Exa-
toria de S. Joaquim da Costa
da Serra pague aosr José
Leandro Vieira, Delegado de
Policia daquele Municipio, a
quantia de 300$000, quantia
que despendeu em serviço
publico,

Oficio 382 — 15-3-934. Ao
mesmo solicitando o paga
mento de 4508000, de subsi-
dio de Deputado Estadual na
112 6 00
despacho forme ao sr. Inter-
ventor Federal, ao sr. Francisco
Alves Fagundes.

Oficio 384 — 16-3-934. Ao
mesmo solicitando providen-

Março—17—1934
  

cias no sentido de ser feita,
pela Diretoria de Obras Pu-
15 2 canalização da parte
baixa do jardim da Peniten-
ciaria do Estado.

REQUERIMENTOS
DESPACHADOS

Mês de Março

Dia 14

Sociedade Anonima «Casa
Moellmann». De acordo com
as informações e processo de
empenho, pague-se a quantia
de setenta e sete mil réis
(77$000).
Múller Irmãos. Conforme

pareceres e processo de en
nenho, pague-se a quantia
de quinhentos e cincoenta
mil réis (550$000).
Maria Rita da Silveiaa. Pa-

gue-se, de acordo com as in-
formações e processo de em-
penho, a quantia de duzentos
mil réis, (200$000)

DIA 14
Viuva José Ortiga. Pague-

se a quantia de cento e se
tenta mil réis 17080004 -
ta do empenho e informação.
Celso Pereira. Pague-se, de

conformidade com oempenho,
a quantia de cincoenta mil
6 50000.
Ricardo Múller. À' vista das

informações, processo de em-
penho e conta junta, pague-
se a quantia de cem mil réis
(1008000). :
Guilherme Niebuhr, Delega-

do de Policia de Brusque.
Pague-se a quantia de cinco-
enta mil réis 500004 52
do empenho e das informa-
ções.

DIA 15
Nazir Monteiro Pinto. Inde-

ferido, nos termos das infor-
mações.
Empresa Sul Brasileira de

Eletrecidade S. A., de .Joinvi-
le. Remeta-se esta petição aos
Srs. Prefeitos Municipais de
Mafra e Tijucas para  -
nham a bondade de informar.

DIA 16
Emilio Janis. Faça-se o em-

penho.
Benedito Augusto Barata,

2º Tenente reformado da For-
ça Publica. Remeta-se ao Co-
mando Geral da Força Pu
blica.

Celecina Maria Vieira de
Carvalho. Volte ao Comando
Geral da Força Publica para
mandar informar a data do
falecimento do sargento José
Dias.

Maria Julia do Amaral, viu-
va do Soldado da Força Pu-
blica Antonio Fernandes do
Amaral. Idem.
Edvírges Saiberth, viuva do

Soldado da Força Publica, Ed-
gar Ferreira Valino. Idem.
Henrique Cordova Ramos.

Remeta-se a Chefatura de Po-
licia. Joaquim da Costa Arantes.

60 do
Estãdo

- 010--

REQUERIMENTOS DES-
PACIHADOS

Mês de Março
Dia 10

200 Oliveira -
lis. Como requer.
João Machado —

Como requer.
Evaristo Monteiro Cardoso

— Fpolis. — Como requer.

Dia 12
Cirilo Sdrieche — São Ben-

to. -— Requeira, querendo, ao
exmo. sr. Cel. Interventor.

Fpo-

0 -

14
José Pereira Duarte — Cu

ritibanos. — Como requer, ex-
peça-se guia de transferencia.
Augusto Ribeiro — Santel

mo — Indeferido.
Celeste da Costa Arantes. —

Fpolis. — Como requer.

Dia 15
Rodolfo C. Romão

lis. — Como requer. -
Diva Costa Beirão — Fpo-

lis. — Ditija-seá D, de O, Pú-
blicas.
Alcino Teodoro da Silva —

De-se baixa para o 2º semes-
tre, de acôrdo 0 0 . 11 40
art. 37 do Reg. do Imposto de
Industrias e Profissões.
Meyer & Cia. — FEpolis. -

Como requer,

Dia 16
Gustavo Frauk — Fpolis—

Como requer.
Augusto R. Jacques — 0-

lis. — De-se baixa para o 2
semestre, ficando sujeito ao
pagamento do 1º semestre.
Rosas e Lemos — Fpolis. —

Como requer.
Domingos S. da Silveira —

Fpolis. — Como requer.
Meyer & Cia. — Fpolís. -

Como requer.
A. Iconomos

Como requer.

— 0- -

Fpolís.

 

A' conzideração do Exmo. Sr.
Coronel Interventor Federal.
Venancio da Silva Porto,

A' consideração do Sr. Cel
Interventor Federal.

Adelaide Rosa de Jesus. A'
consideração do Exmo. Sr. Cel.
Interventor Federal,

DIA 16
Decretos publicados e

gistrados 6
Resoluções publicadas e re-

gistradas 12 .
0 do Secretario 16
0 40 Diretor 4
Titulos registrados 5
Apostilas registradas 1
Requerimentos entrados na

Portaria 12
Despachos —interiocutorios

em requerimento 8
Empenhos registrados 11

- 1011. 



017 1934 DIARIO, OFICIAL DO EST ADO Página 5

Tesouro do Estado de Santa Prefeitura Municipal de Florianopolis
atarina Movimento da Tesouraria, no dia 16 de 00000 5

Movimento da Tesouraria, em 16 de março de 1934 RECEBIMENTOS

RECEBIMENTOS Saldo do dia 15 (em1 23870764
Saldo do dia 15 594:781$200Receita Orçamentaria À

Sêlo por desconto 65000
. Indenizações : =. 2708000 2768000 Renda “TributariaResponsaveis, c/do exercício -47 1080 4 Industria e Profissão 10958500
Recebido de um funcionario 358700 Imposto sobre gado abatido 968000Banco do Brasil À S e Imposto sobre veículos 208000Produto do cheque n. 684.954 1000005000 Imposto de publicidade 2908000Fundo Escolar motor,

|

Aferição de pesos e medidas 2198000
Descontos de professores 155900 7sanitaria 138$0000

Taxa de expediente 3$000Diversos descontos de s/c, 1228900 744 quitação 28000 18638500
695:2448700 Renda Patrimonial

6 4 8 7 0 5 8 400 108000Feiras 4198700Despesa Orçamentaria 16 255000 4548700SECRETARIA DO INTERIOR ã “Vencimentos de uma professora pro- 3 Se 380conforme cheque 170000 divida ativa 1
415

OSECRETARIA DA FAZENDA k Multas por móra de pagamento 28000Vencimentos pagos em eheques, hoje 9268700 Taxa de numeração : 7000 858500
Bruno Selva: AAAA que fez Receita com aplic. especial8 00 encarregado da 280 0. 3 0 3 22 do Palacio 0 6060 1008000 RO, ão 10 1 Renda :O mesmo: telegramas transmitidos 42 hoje arrecadada 1868350pela Estação a s/cargo : 1158000

26:4608814Faraco & Irmão: fornecimentos feitos é
O. P. 3828400 PAGAMENTOS ESETCreditos especiais

Roberto Kolbe: de s/credito inscrito 255000 804.4Dr. Jorge Bleyer: idem, idem 510000

0046

Frederico Selva: idem, idem :0008$000 janeiro findo 1:2298900

Hospital Cruzeiro, Rio do Sul: idem, 61do pessoal encarregado da reconstrução da

Irmãos Coelho de Souza, Ltda.: idem BALANÇO A:
M. G. Vieira: idem, idem 716000

26460814

Montepio

Aloisio Friederich: idem, idem 1725900 S. A. Casa Moellmann: s/fatura n. 5435, de 31 de
Tte. Luiz Lemos do Prado: idem, idem 5035000 Tomaz Joaquim Ventura: comissão de 1090 80300 00 1 120000 impostos arrecadados no distrito de Cachoeira 81$000idem 48008000 estrada de Canasvieiras (Pissarras 799
Miguel 0044 156000 18 6148 71998000

2413508914
idem 11:248$900

$
Valdemar Burigo: idem, idem 405000 1 3 5Antonio Emiliano de Sá: idem, idem 2405000

—

21:2858$900 DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Pensões, conforme cheques 559000 10 -Saldo na tesouraria para o dia 17 67373888800

|

Em caixa 24:3508$914
695:2448700

|

No Banco Nacional do Comércio
aussi Conta n.1 182618100

4 ana

Disponibilidades gerais na Tesouraria e nos Bancos do Brasil
e Nacional do Comercio

:Para Depositos de Diversas Origens 248:1448144 —Serviço de juros de apolices—Para Fundo Escolar 333$850Para Fundo do Serviço de Estatistica 36158700 Yo Banco Nacional do ComércioPara Montepio:
Conta n. 3 (Para resgate de

: 212
08 6040 0.000 Juros em atrazo até 1931) 15:2848441c/c. dirétas 414:8048300

—

G67:41287 0 Conta n. 4 (Para resgate de 7Para compromissos externos Tm 13.825:484*;00 juros em atrazo de 1932) 6978000 15:981$441Para despesas ordinarias do Estado 404227 8406

> » 2 2:1945830

—

20:455$930
44:8068844

—Cauções -—
Total 14.549 218000 No Banco Nacional do Comércio——

ps—

 m—
FE

0. 504 dinheiro) 57608000Euclides Gentil 4 Lino 8 «ncini
66:548$285Encarregado do Contrôle Teso ireiro Prefeitura de Florianopolis, 16 de março de 1934. ==VISTO

:Luiz Mello Leonidas de S. Medeiros O. P. MachadoContador E Tesoureiro Chefe da Secção de Contabilidade
  



Página 6

SECRETARIA DA
FAZENDA, VIAÇÃO

OBRAS PUBLICAS E
AGRICULTURA
EDITAL

. Pagamento da divida flutu-
ante interna

De ordem do exmo. sr. dr.

Secretario de Estado dos Ne-
gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura,
faço publico, para conheci

mento dos interessados, que o

Tesouro pagará, a partirde hoje,

o debito do Estado devida-

mente registrado em "divida

flutuante interna (dividas de

exercicios findos e «restos à

pagar»), sendo que 0 paga-

mento das dividas superiores

3 00 1 10009000
só será efetuado mediante

apresentação ao Tesouro, por
parte do credor, de certidão

de que nada deve á Fazenda

Estadual, passada pela repar-
tição competente do lugar on-

de o mesmo resídir.

De ordem, ainda, do mesmo

titular, aviso aos interessa-

dos que os debitos do Estado,

resultantes de contratos ante-

riores e a serem líquidados
em terras devolutas, poderão

ser pagos em terras ou em

moeda corrente do país de-

pois da revisão do respectivo

processo, o que deve ser re-

querido ao exmo. sr. Interven-
tor Federal.

Secção de Expediente da

Secretaria de Estado dos Ne-

* gocios da Fazenda, Viação,

Obras Publicas e Agricultura,
em Florianopolis, 15 de março
de 1934.
No impedimento da Cheoy

da Secção.
Adalgisa Bonnassis
--01

INSPETORIA BE VEL
CU: OS
AVISO

Pelo presente ficam intima-
dos a comparecer nesta Ins-

petoria, no prazo de 24 horas,
os proprietarios dos seguintes
automoveis: 13 . 25 . 202
. 76 ..
os autos de20-
ção do artigo 3' das Penalida-
des, contidas nas Instruções
Regulamentares para o Servi-
ço de Transito Publico.
Outrosim intimo os geren-

tes das Empresas Auto-Viação
Josefense, Taranto & Cia. dos
Coqueiros e Auto-Viação Flo-
rianopolis Ltda., para no refe-
rido prazo virem a esta Ins-
petoria assinarem os autos de
multa em que incorreram, por
infração do art. 39 das citadas
instruções.

Florianopolis, 16 de março
de 1934.

Antonio Fontoura
Inspetor de Veiculos

DIARIO OFICIAL DO*ESTADO

0 Regional hs Banco 806

2098 60
8 56
Edital de Concurso

Na Diretoria Regional dos

Correios e Telegrafos do Es-
tado de Santa Catarina está
aberta inscrição de concurso

para o cargo de auxiliar de
3a. classe, durante o prazo de
trinta dias, a contar desta da-
ta, de acôrdo com o Eestabe-
lecido nas instruções aprova-
das pelo ministro da Viação
e Obras Públicas e publica

das no Diario Oficial de 7 do

corrente mês.
Os candidatos deverão di-

rigir os requerimentos ao pre-

sidente do concurso, instruin-
do a petição com os seguin-
tes documentos :
a)— Certidão pêla qual pro-

vém que são brasileiros e que

têm mais de 18 e menos de

30 anos, para os que já servi

rem no Departamento, e mais

de 18 e menos de 25 anos,

para os que lhe fôrem estra-

nhos;
b)— Certificado de vacina

contra varíola, de data não

6 2 0 anos;
c)— Atestado de 64 con-

duta, firmada por autoridade
policial ou por duas pessõas
idôneas, como tal reconheci-
das pêlo presídente do 0-
curso. Esta prova não será
exigida dos candidatos que
servirem no Departamento;
d)— Declaração de ciência

da obrigatoriedade de aprésen-
tar cadernêta de reservista ou
prova de dispensa legal do
serviço militar, no ato de pos-
se. Os candidatos do sexo fe-
minino ficam isentos da exi
gência contida nesta alínea.

Serão exigidas provas obri-

gatórias de:

1º

2º Francês ou inglês;

Aritmética prática;

Geografia geral e Coro-
grafia do Brasil;
Telegrafia ou Dactilogra-

Português;

203

49

5º

fia.

Os candidatos, por opção,fa-
rão escôlha de uma das duas
05dos inci-
sos 2 e 5, sendo-lhes vedado
a fazer outra. Porisso, o can-
didato deverá declarar, no re-

querimento de inscrição, qual
a disciplina que escolhe em
cada um dêsses incisos, com
exclusão da outra.
A inscrição será precedida

de inspeção de saúde, inclusi-
came de capacidade física.

á deverão en-
gar seus requerimentos ao

protocólo desta Diretoria Re-
gional, das 12 ás 16 horas, nos

dias úteis.   Os candidatos ficarão su-

jeitos a todas as condições es-

Março 16 1934

Agricola de Santa Catarina

ASSEMBLÉA GERAL ORDINARIA

6 0 1 1 8

O Consêlho Diretor do Banco de Credito Popular e Agri-

cola de Santa Catarina, de acôrdo com o art.

tutos, convida os srs. acionistas de
Assembléa —Geral Ordinaria à
Trajano n.
de tratar-se do seguinte:

a) aprovação do
b) eleição do Conselho

realizar-se
16, 48 14 horas do dia 26 de

23 de seus esta-
3anco para 4 sessão de

em sua séde á Rua
Março corrente, afim

telatorio e Parecer do Conselho Fiscal;
Fiscal e seus suplentes;

c) renovação do terço dos vogais do Conselho DeliberativoAEE

Florianopolis, 12 de março de 1934.

 

Superior Tribunal de Fustíça
EDITAL

O Desembargador Gus-
tavo de "Toledo Piza,
Presidente” do Superior
Tribunal de Justiça do
Estado de Santa —Cata-
rina, na fórma da Lei,
ete. :

FAZ SABER nos que o
presente edital virem ou. dele
noticia tiverem que, segundo o
disposto no artigo 30 do Decre-
to n. 157 “de 1931; Tica Aberto
pelo prazo de 30 dias o con-
eurso para o preenchimento do
80 do Juiz de Direito da
comurea de CURITIBANOS.
Os concorrentes à essa eco-

marea deverão instruir os seus
requerimentos com documentos
que provem os requisitos —se-
guintes: 1) — ser formado

em direito por Faculdade ofi-
eial ou devidamente reconhe-
cida; 2º) ter um ano, pelos
menos, de efetivo exercicio de
promotoria publica ou advoca-
cia no Estado; 3:) — ter a ne-

ria idoneidade moral. E,
para que chegue no conheci-
mento de todos,4
o presente que será afixado no
lugar do costume e publicado
pela imprensa oficial.

Secretaria do Superior Tri
bunal de Justiça, em Florianopo-
lis, aos quatorze dias do mês de
março do ano de mil novecen-
tos “e trinta e quatro. Eu, Eu-
clides Jorge da Cunha,
cretario, o lavrei.
Gustavo de Toledo Piza

Confero
0.8

Euclides Jorge da Cunha
8 3

8-

 

tabelecidas pelas citadas ins-
truções.

Diretoria Regional dos Cor-
reios e Telegrafos de Santa
Catarina, em Florianopolis, 16
de março de 1934.

Joél Vieira de Souza
Secretario (3—2])  

Direforia da Insíru-

ção Publica

EDITAL

De ordem do sr. prófessor
Luiz Sanches Bezerra da-
dade, Diretor da Instrução Pu-
6 intimo as professoras
Hermelina da Silva Matos, de
Rio Novo, no municipio de Or-
leans; Hervina da Silva Matos
de Brusque do Sul, no muni-
cipio de Orlenns; e  Celestina

Fortunato de Bem, adjunta da
escola mixta de Ribeirão Gran-
de, no municipio da Laguna, a
reassumirem os seus cargos, den-
tro do prazode trinta(30) dias a
contar do dia 15 do corrente
mês, sob pena de serem exo-
neradas, por abandono, de
acôórdo com o art. 6, da lei mn.

1.283, de 15 de dezembro de
1919.

Diretoria da Instrução Publi-
ca em  Elorianopolis, 16 de

março de 1934.

2.0
-0

Diretoria 2 1-
0

EDITAL

De ordem do sr. professor
Luiz Sanches Bezerra da Trin-
dade, Diretor da Instrução
Pública, intimo a professora
Ana da Graça Ferreira, da es-
cola mixta de São João do
Palmital, no municipio de
São Francisco, a reassumir
o seu cargo, dentro do prazo
de trinta (30) dias, a contar do
dia 9 do corrente, sob pena

+de ser exonerada, por aban-
dono, de acôrdo com o art. 6
da lei n. 1.283, de 15 de setem-
bro de 1919.

Diretoria da Instrução Pú-
blica em Florianopolis, 10 de
março de 1934.

Roberto Moritz
SuB-DIRETOR 



Março—17—1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
   

Página 7
 

Paríie Comercial
 

Cia. Electro- Aço 0 8. 4. Blumenau
LIVRO N. 152 ELS 68

4. TRASLADO
Escritura, publica de constituição e
9880 46 8020
nha forma abaixo: ,
Saibam quantos cesta publica es

critura do constituição e organisa-
ção de sociedade anonima, virem,
que, no ano de mil novecentos e
trinta e quatro aos oito dias do mez
de fevereiro, do mesmo ano, nesta
04 4 Blumenãu, em mreu car-
torio, perante mim, 10 0
me, ser esta distribuida, comparece-
ram partes entre si justas,8
e contratadas, outorgantes rec':pro-:
81 0005 1 6582. 0
60108402
Werner, industrial, casado; Otto
Renaux, industrial, casado, Walter
Bueckmaan e Augusto 1 in
dustriães, casados, estes tres re.
presentados por seu procurador
bastante Max A. Schilling, Max A
Schelling, casado, comerciante, Yer-
mann Muelier-Hering, casado; indu:-
irial, Max Hering, Curt Hering, A
dolfo, Poethig, Walter Schell'ng; Fe.
lix Hering, tados casados e indus-
1 84 Alfred Zoellner e Max Schle
reth, ambos casados e engenheiros,
1 6688118010. maior;
1 8660 .6de
22.8 0 representa-
da por seu presidente Curt Hering.
e a sociedade anonima Empreza
Força, € Luz Santa Catarina, repre-
sentada por seu presidénte ax
Hering, residentes ou estabelecidos
todos nesta cidade,cum excepção de
Otto Renanux, Augusto Bauer e
Walter Bneckmann, residentes na
cidade, de Brusque, e a Fabrica de
Papel Itajehy, com domicilio em
1181sendo tedos meus conheci
408 2858 testemunhas abaixo
648 488do que dou
16. E perante às mesmas testemu
nhas, por todos os outorgant»s, re
6.08cutorgados, 0
dito, falando cada um por sua vez,
que haviam concordado em cons
tituir e organisàr, com fôro e séde
ne:t1 cidade de Blumenau, uma
8064080 20
ção de 46600 0 8. 4
Cum o capital integralmente resliza-
do, de quatrocentos contos de réis
(100:00, $000), dividido em quatro
centas (400) ações ao portador, no
valor de um conto de réis.....
10090000 32 uma, sendo este
capital subscrito e realisado pelos
outergantes, reciprocamente outor
ados pela forma seguinte: Otto
ohkohl, vinte e cinco (25) ações;

Paul, Werner, cento e sessenta ; 160)
ações; Otto Renaux, cincoenta (50)
ações; Max A. Schelling, quarenta
(40) ações; Hermann Mueller Ho
ring. vinte (20) ações; Max Hering
e a Empreza Força e Luz Santa Ca
tarina, quinze 15: ações cada um;
Curt Hering, Adolf Fueth'ig, Walter
Schelling, Augusto Bauer, e Walter
Buegckmann. dez [10] 8668 cada
um, Felix Hering, Alfred Zoeliner,
Max Schlereih, Ralf -085 0 8
brica de Papel Iajahy, cinco, |5)
8068 cada um. Disseram mais 08
outorgantes, reciprocamente cutor-
62407 44 sociedade em consti-
tuição será regida pelos seguintes
508 08 488 constao seu
fim e duração e que aqui fielmente
se transcrevem:
Estatutos da Companhia Electro-
00 8 A. com 686em
Blumenau, aprovados pela Assem-
bléa Geral de constituição definit-
va de 10 de juneiro de 1934.

CAPITULO |
Da Cempanhia, 00 6 6
Artigo 1' A Companhia Electro.

Aço Altona S A, fundada em Blu-
menau, Estado de Santa Catarina, é
8 804004
086das disposições .0
488 0 260 474. 4 4 40 46
1891, que consolidou as leis das so
88 0 -5 4
6 88 80 68 6 em
vigor, na parte que lhe for aplica-
vel.

A't. 2, O prazo da sociedade, que
terá por séde à cidade de Blume.
nu, onde terá o seu
nistração geral para todos 08 seus
contratos ou ações judiciais que
deles possam criginar, será de
trinta | O) &nos, contados da publi
cação de seus estatutos no orgam
01 40 Estado.
880 unico. O prezo da sue

duração, no entretanto, pode ser
prorrogado, por consenso geral dos
8108128 antes da terminação do
820 à sociedade sómente poderá
ser dissolvida ou entrar em liqui-
0 nos casos previstos em 1.

CAPITULO 11
Do86

Art. 3. O capitel da sociedade é
de quatrocentos contos 1 68
*00:0008$/- 00], dividido em quatro-
centas [400] ações de um conto de
réis [1:00.$000] -cada uma, sendo
148 80 1801 64
á companhia, que somente reconhe-
cerá um propriatailo para ela, ca.

virem na formá da lei, atim de que
o exerciclo dos ditos que compete
ao seu possuidor, não seja suspen-
80 pela Companhia.
0 1. O subscritor social

sómente poderá augmentado nos
casos de insufíciencia do capital
subscrito para o objeto da compa.:
nhla, acrescimo de obras ou de
ampliações de serviços ou cpera
ções sociais.
Paragrato 2. Em qualquer dos ca-

sos deverão os8
sociedade fundamentar asua pro-
posta de aumento, que submeterão
80 83 do conselho fiscal e
depois a levarão á deliberação da
Assermbiês, regularmente 00
da para esse fim.
80 3. 08 acionistas, já

possuidores de ações, teião a pre-
ferencia na sub crição de novas a-
ções, guardada a proporção com as
que já possuirem e respeitadas 48
condições que tiverem sido pres.
critas na referida assembléa, relati-
vamente ás entradas e atos conse-
quentes.

Art. 4. As ações são tltulos &o
portador.

CAPITULO 111
Dos fins az sociedade

Art. 5. A Cimpanhia tem por
cbjeto: 41 à fundição de sço, pelo
processo eletrico e de ferro em
geral, a sua exploração industrial e
comercial, sob quaesquer formas c
aplicações; b] a fabricação e comer-
cio de maquinas em geral; cj a ex-
100400204
outras industrias cu comercio.

CAPITULO IV
Art.6. 4 606422 5488

da por uma diretoria composta de
tres membros, eleito por maioria de
votos pelos acionistas os quais e
xercerão os cargos de Presidente,
Gerente Comercial e Gerente Téc
nico.
480 1. 3840 exer
6 08008 31 a
nos, podendo qusiquer de seus
03 8reeleito,
0 2. Os vencimentos men

| sais dos gerentes serão fixados pe
1 .82631 02 08

acionistas,

 

00 6 4

  
3249 208 808 69.00 a-

 

80 3. Somente poderá fazer |
parte da administração, seloni-ta da

devendo os eleitos, en-
de

&uns funções, fzer na caução de dez

04
tes de entrarem no 6

[10] ações da companhia que so
mente será cancelada com à term!
nação do mandato, após à aprova-'
ção de todas as-contas de sua ges
tão
Paragrato 4. Em caso de vaga na

em
exercicio, em sessão conjunta com

um
sua

60 a assembléa de

diretoria, 08 demais diretores

o conselho (fiscal, escolherão
diretor provisorto, até que em

acionistas designe o substituto e
fetlvo, que completará tão sómente
o mandato do diretor substituldo.

Art

transigir sobre 08 8

acionístas.
Art. 8 De todas ns deliberações

sem ses-
jul-

guem necessar as,serfio lavradas as
competentes atas e pelos mesmos

diretoria,tomadas pela
reslisarão quandosões que

subscritos.
Art. 9 Compete á diretoria:
a) administrar e fiscalizar

Cessarios;
8 8 o numero,

funções e vencimentos dos empre
61408 e operarios que forem neces-

suspende los,
organisan-

que
de cada

88108 nomez-los,
transtferi lo3,-08.
do um regulamen:o0
determ'ne as atribuições
empregado ou operario;

c] tomar conhecimento de
ns transa

7. Fica prolbido 4 diretoria
de allenar ou gravar de onus real
os bens socials da companhia ou

sem
81080 4 886 geral de

008
08 .08 4 03 -
340 4 isso todos os atos ne-

categoria,

Art. 12, Privativ mente
ao gerente técnlet:
4 1 804

parte técnica 8 866
0 8881000
80os titulos o
obrigações da companhia;

cj fornecer ão presidente
para 0 seu relatorio anuel,

CAPITULO V
Do Conselho Fiscal

Art. 13. Haverá tres [3] fiscals
efetivos 8 68 3 ditos suplentes,
eleitos anualmente pela assembiéa
geral, podendo ser reeleitos.
Art. 14. O conselho fiscal reunir

se-á sempre quando julgar necesta
0 0 quando convocado por um
membro da diretoria.

Art. 15. Das reuniões do conse:
lho liscal lavrar se á uma ata, sen
do escolhido um relator entre seus
componentes.

Art. 16. Os membros efetivos do
080 180 0
53 gratificação de um por-
cento [11] sobre os lucros liquidos
verificados ro balanço anual, no mt
nimo de duzentos e cincoenta ruil
réis 1 508000para cada um.

Art. 17. Compete ao conselho
fiscal:
0 fiscalisar todos us negocios da

companhia, pedindo 088
dores todos os esclarecimentos,
necessarios á fiscalisação que lhe
compete por lel, inclusive o de con
70100a assem-
62 -10 8 4se
recusar a fazel o.

CAPITULO VI
1 86 9
1  6. 18. 08 88

-

06

A cor
demais

dados

 
bléa reunir seá no primeiro

todas mestre de cada ano, para tomada
ões da companhia, levan 'de conta da administração e elel-

do 100 80 conhecimento 0 40 08fiscal e diretoria,
do conselho flscal o resulta lo 080 terminação do0 0 -
negocios sociais, demonstrados em ga;
2
41032.

que
8ao parecer do conselho
18681 antes de leva-lo á aprovação

o levantamento do balanço,

da assemiléa geral;
61 lixar o dividendo a 48

8 20 assim determinar as depre-
clações sobre maqu nas, acessorios,
moveis e utensilios, dividas ativas, '

ouvindo o3408 80
0808
11 0á diretoria e-

xercer toda e qualquer atribuição
que lhe for cumprida pelos presentes
estatutos 610 vigente.

0Art. 10, Privativamente
ao Presidente:

a] ser o orgam da 3
508 0-
nh'a em Juizo ou 6 dele, poden-

ara isso constitur mandatarior;
assinar a correspondencia da

sociedade e aceitar os titulos, saques

do
0

letras e408808 4 8.8
dade da sociedade, no impedimento
de um dos gerente,

c) assinar em nome da

0
dj apresentar, anualmente, a As-

gestão;sembléa o relatorio de 4
el convocar e presidir as assem
6508 e extraor
dinarias, nos termos deste estatuto,

Art. 11. Privetivamente compete
ao gerente comercial:

aj superintender os t abalhos in.
ternos da companhia e dirigir
o serviço de escritorio;

b] assinar com o garente técn'co
2 correspondencia, os titulos e de
18 028 40
6 10ao presidente dados

para o seu relatorio anual.

9
nhia os balancetes e balanços des.

todo

extraordinarismemte —sempre
108500 0 008 08 608

estes estatutos e das leis vigentes.
Art. 19 Para que a assembléa

possa validamente deliberar é ne
088410 4 0 numeio de 40
88 0 represente
no minimo dois terços do capital
social
Paragrafo 1. Si este numero não

se reunr na primeira convocação,
com o intervalo pelo menos de
0 5 dias far se-á nova convo,
cação com a declaração de segunda.
Convocação de que nela se delibe
rar, qualquer que seja o capital
representado pelos acionistas pre
sentes.

Art, 20. As deliberações em às
8164 80 08 por ações,
tendo cada acionista tantos votos,
quantas seções representar.

Art. 21. Para poderem votar nas
assembléas, os acionistas deverão
depositar no escrip:orio da Compa'
0 as suas ações, pelo menos
vinte e quatro horas astes da data
fixada para a assembléa, dando 4
10 0 02 rec:bo.

Art. 22. Compete 4 886
Geral:

010os estatutos;
à) aumentar o capite!, respeitado

o disposto no Art. 3. e seus para-
grafos;

c) tomar conta, anualmente, na
reunifio ordinaria, das contas da
diretoria, em face do balanço, re.
latorio do presldonte e parecer
do 0810 186

1 4 48por motivo de incapa-
Cidade, negligencia, ou0 da
1 0 destes estatutos, à qualquer
dos membros da diretcria ou do
conselho fiscal; e, emílm deliberar

| sobre tudo quanto fôr & bem da

  



Pagina 8
1assao,

companhia, e quo não
visto nestes estatutos,
. 23 8826 geral

narla deverá ser anunciada,
imprensa, trinta diss antes da
realisação e um mês antes
reunião, o8 administradores terfio
á disposição 403 acionistas a
copia do balanço e demais documen
tos necessarios.

Art. 24' Si para deliberarem
98860 164 821 61866
88 4 novos 86
poderá ser à0 adi
4648 novas investigaçõ

Art. 25º As assembléas gerais ex
traordinarias realizar se-fc:

a) quando julgsdas conventantes
64 4684 8803  -
688 social;
0 por convocação do conselho

fiscal e em 6403 qs casos a con-
vocação deverá sempre ser motiva-
da ea assembiéa sómente poderá
tratar do assunto pará que 101 con-
vocada.

Art. 26º As 888643 860 pre
sididas pelo presidente, que con
vidará um acionista para secreta
riá-lo. Na sus8 84 um
acionista eleito por asciamação.

Art. 27 À aprovação do balanço e
Contas, feita sem reserva, importa
n ratificação de todos os ntos e
Operações salvo nos casos de erro,
dolo, iraude ou simulação posterior-
mente verificados.

CAPITULO VII
Do fundo de reserva e dividendos

Art. & Dos lucros liquidos verl-
088 0 ge-
ral, à. companhia levará:

a) cinco à quinze porcento para
0 146 4 6816 8 atin
gir pelo mesmo, digo, pelo menos,
cincoenta porcento do capital soclai;

b) dez porcento á diretoria pro
18008
6 dez à quinze porcento para de

prec ações de maquinas e moveis;
d) treis à seis porcento para de
108 4 imoveis,
8. 1 Feitos es:es descontos

será lixado o40 an distri-
buir se entre os acionlstas, poden-
do ainda uma parte ser destinada à
conta de lucros suspensos.
Paragr. 2' Entende se por lucros

liquidos os resul.ados apurados DA
conta de lucros e perdas leita 8
dedução de todos os encargos 89-
ciais, como hovcorarios, venclmen-
tos, despesas gerais, contribuições
às depreciações de maquinas, insta-
lações, materíeis e semelhantes.
Paragr. 5 Atingindo o dividendo

a dez porcento ou mais, poder 86-4
8 48408 gerentes uma
08286400 -
solução da assemblilés geral.

Art. .9 Todos os 64808 008808
818 808 80 808
peia legislação vigente.

CAPITULO VIII
Disposições transitorias

Art. 3º: A primeira diretoria fica
assim constituída: Presidente, Wal-
ter A. Schelling; gerente comercial,
Max A. Schelling; gerente tecateo,
Paul Werner; conselho 864 Otto
Rohkohl, Augusto Bauer e Hermann
12802-
171610.
Em seguida, pelos outorgantes,

reciprocamente outorgados me 01
dito que 8 realização do crpital su-
3610 048 800.03 8
em moeda corrente, com excepção
ua subscrição, feita0 000
te,04000 Pal
Werner, 0 4à realizará nos bens
6 8705 08 80845 firmas ora
68 08 04 lei: Auerbach
& Werner e Werner & 08.. das
quais é o unico sucio liquid nte e
proprietario exclusivo na torma das
escrituras de dis:olução des1
das sociedades. Finalmente por to-
dos os outorgautes, reciprecumente
outorgados, me foi dito que, sendo
parte do capital realizado em bens
e direitos, impunha-se mander 4
lial os 8 0 4 lei; pelo que
8 80806da
802 6948

esteja pre

0
pela
sua

desta

na
os aclo-
imentos,
da e or-

1

 

se tal 0.060
convocar408 48
ze horas, ter 1046 1 28580161 8 2.
ral dos subscrito
colher os peritos 6
E iogo me toi 1
16 6 84 40 208

. 2 0 «er requerido
0 0000 80 17 18-
belião uma escritura de 008
ção de sociedade ar nº, em que
são outorgantos, 60061010 eu-
torgados o requerenta e Paul Wer:
ns ;r. Otto Renaux, Aug
Walter Buecknann, M

ling,06
1. 02. Adolf P
8 1 E

óutros48 -1 -
naider, distribuidor,
Assim convencionados ms pedi

ram lhes Javyrasse esta, à 4 13
sendo lids, por mim 403189 91
acelta em tudo pelas partes, que
002 24000 as tes
1 Erico . 8 20
P. Cunha, 0 , TO-
sidentea nesta 614 00 47
tabelião que & escrevi e assino. Ein
testo. O. A. da verdade Otto Ab'y
Blumenau, em 8 de fevereiro do 193 :.
(assinados) 01406 1 Paul Wer-
87. 18129 Max)
12900 11894. 09.
86719 Felix Hering. Alfred Zuet-
4. Max Sehlereth, Ralf Gross,
12 4. 87 19 ppa. Oto Re-
7 Augusto Bauer e872-
72 Mox  4. 89 9.
Companhia Fabrica de1 1 11
8 1246 p. p. Em:
presa Força e Luz Santa Catarina;
Max Hering, Erico M. Musiter,
0 . 07 8076 843
federais no valor de seie mil réis eou-
tra de saude de duzentos ré's Tras
1 624 4940 1931,
do 000 de notas, &o qual
me reporto em meu poder e car
1010. Resalvo as entrelinhas «com à
declaração de segunda convocação»
— 1spps. Otto Renavxa, Augusto
Bauer e Walter. Bueckmann-Mar
4. 8729 que fiz Eu, Frederico
40 00 160 0
856601 e assino, em publico e
raso. Em testo. F. K. da verdado,
O Tab Int. Frederico Kuian.
1 Blumenau, em 24 de Fevereiro de
934.

Frederico Kilian

1º Tab. int

CENASMAAACtam

10 N. 152 FLS, 91

3: TRASLADO

5 0 de 028140
4 206 011 4.-
tro-Aço 02 & A» nn forma ebal-
xo.
5 quantos este publico ins
7 0 66 de constituição
42 42 5020
que no ano de 1 063 e
trinta e quatro, aos vinte e quatro de
fevereiro, nes'a cidade de Blumenau,
Estado de Santa Catarina, em meu car
.0 6mim0 tabelião
interino, por me ser esta4
coinpareceram parties entre st justas;
avindas e contratadas, outorgantes,
reciprocamente —outargados, a s.ber:
069 00 Max A. Schellingambos
casados, comerciantes e residentes nes.
1 cidade; Paul Werner, Hermano
Mueller Fiering, Max Hering, Curt
Herlng, Adolt Poethig, Warier Schel-
1 Feix Hering, todos casados 11-
dustriaes e residentes resta cidade;
1 52 e Alfred Zoeliner em-
bos engenhairos, casados, e residentes
uesta44 August 8 40
2208. 411 56
residente ne:ta cidade; August Bauer
Wa'iter Bueckmann e Otto Renvaux,
todos cisados,208 8
12 cilade de Brusque: e neste ato re-
presentidos por seu procurador bas-
tarte Max A. Schelling, conforme pro-
curação passada nas 01 40 1-
ltão Alexandre A. Grvaerd, da Co
marca de898 65 do cor
rente, no livro de procurações-
ro seis (8; folhas trinta e 663 (33)   

DIARIO OFICIAL DO

oi exhibi

Carl
Sinta

por

contorine 1 1 1
do e a í Deste
rio; A Luz
& entada

1.8
7264 6

104 por

miciiia.
00 3

818 7 4
4

BH

140

0 já

Aço01 8. 4 63o
660
contos de réis 4100900590

Scritura at or de or-
nota

coustitniçã
50 adiada

98 205 com
4

62 8 6
afim de serem 3
que para a for
0608 o
formalidade quer
davam por def 5!
a S1202 24
tona S. A.> uos
escritura e da « de
ção, Em seguida me6346
45 418 025 8623 01408 dos
55605 6 0 10 de avaliação
dos95 bens, que 4 82fiel
men'e iranscrevo: Aía da primeira
3564 51 4 959108 da
10-9 4002 S. A. Aos oito
dia! do mê; de Fevereiro do ano 4
1 0823105 4 e quatro, á
45 35 no salão do À

8 81 1
constituida

rasembléa geral os subscrito
34 460-0
8. À >.
Srs, Otto "Pohk>hl, Alíced Zoeliner, A.
Poethig, Valter Sehelling 2 1
Felix Hering,3  Schleteth,y Max
Hering, Hermano Muelicr Hering,
Curt Hering, Max A.
Schrelitng, Rali Gross, Walter Bueck-
0410 Bauer e Otto Renaux,
estes tres represen'ados por seu pro-
208 . 960 2
Fabrica de Papo! lItajahy,68 2002-
da por seu88 Curt Hriigo
888 0e Luz Santa Cafa
rina,sepresentada por sf presidente Max
Heríug, sendo aclamado para prestáir
1 556064 o sr. Oto Rokk hl, o
qual convidou o subscritor ax
Schellivg para secretario.
sessão fol pelo Sr. presidente d
conforme a convocação 13 2 286
tura de organização da sociedade, ca-
bia À presen e assemblés escolhe" 8
perltos que devam avallar os b
com que para.10 0 51
0 Paut Werner, & titulo de pres-
teção de capital Em s-guida, passan-
40 8 a assenbéa unanime-
mente escolheu paras taes funções os
srs. 180 7 Valter 3 18
mano e Mix Sh Nada5
havenão à traiar, fo! 5
10 0 4 02 4 162707 às
quinze hores, neste mm 1
ra ter logar & segund
830167 que dever
cimento do laudo d
1 600 5
do-se à presente
A. Scheliing,
da loga, digo
todos assi

el oda 189
11 Aliredo

r Schel'ing,

; de Feve-
0 0  -
A. 1

34. 25880
22211187

Paul

1
06 Renaux
ppa. Fabrica de Px

Hering, pps. Em e
Santa Caterina -
da segunda assembléa gera
critares da 1 0:Aço 0
Aos nove dias do mez de
do ano de ml! novecentos e

Schelling;
7 - 0

Luz

:vereiro
1 e

1 20

estabele- | 02 5. A., srº. Otto Robkohb],

Março—17-—1034

48 15 horas no salão do Thea-
|tro Frohsinv, nesta cidade, reuniram-
88 6 856016 geral os —subscrito.
res da sociedade anonima Electro-Aço

Al-
91 4011
563 Verner, Felix Hering,
68 Max He'ing, Hermann
-086 6 Max
4.810853 12
2 5 10 8e Otto
4 6 tres representados por

342 5 -
112 66 1. 6-

cr seu presidente Curt -
352 Força e Luz Santa

77, representada por seu prest-
Max Heriisg,0 240

para presidsute o sr. Qtto Rohtohl,
9 qual convidou pars secretario o sr.

515. Aberta a sessão,
elo sr. presidente dite, que À pre-

te reunião fora convocada, afim
de que 08 81561108 085co-
nhecimensto do laudo ce avaliação
“p tido 41031108 88. Alfred
7686e Max
516referente aos bens com que
94 a formação do capital da srcle-
dado 60060776 0 prestimista Paul
Werner, laudo esse que se achava so-
bre a mesa e que, a cegn'r, seria lido
pelo secretario. Feita a .citnra. 01 0
laudo psto em discussão, sendo a se-
guir, aprovado, por todos os subscri-
tores, abstendo-se 43 00 subs-
6160 interessado, Nada5
& tratar, foi pelo sr. presidente dito
que irla mandar lavrir a escritura
definitiva de constitu'ção da soc'edade,
encerra dose depois à sessão, da
4 810 2 pregente &ta por mim
2 . 61secreterio, datllo-
24 e que vai por todos assinada.
Blumenau, 9 de fevereiro de 1934,
250 0101 Alirsed Zoet-
laea, À. 206. 18
Paul0 8 2 Max
366Max Hering, Hermaras
Mueiler Hering, Cuvt9 4 A.
5 Ralf Gross, ppa. Walter
Butcokm m, “ugusto Bauere Ctto
3 — Max A, Schellitg; ppa.
Fabrica do Papel Itajaí — Curt He-
ring; ppa. Empreza Força e Luz San-
ia Catarina — Max.- 20
de avaliação. Nós aAbaxo assiia-
dos, 0 40 2 608 pela assem-
164 geral dos subscritores da so-
6800005.
. 2 6 308 215 0 que
para a mesma sociedade enta o
sub critor1 a tlul: de
361180 42 bens 6885 96
05.5 acervos 88
128. 08 60.88-
ner « Paul Werner & Cla, das quais
00 508816 0 10 80
16 60exclusivo,
depois de0 0 405
escrituração e titulos referentes dos
4 8 bens, passamos a avaliar 5-
66 oe mesmos pela forma
srguiute, digo, que segue: 1) O acer.
vu da antiga firma Aue b-ch & Wer-
167. — 1) Um terreno situado no
bairro da itoupava-Seca,58
à rua Altouva, para o qual faz frente
c m vinte e cinco metros [25 m | tex-
40 600262 203 3 fundo que faz
com2 0 8 3
24 um lado com terras
dos m smos, e da outro exm terras
da Comunidade Evangelica e dos her
deiros de Paulina302 640
& Ares aproximada de mil duzentos e
6072 meiros quadrados [1.950
m2]. estando 0101ima casa
velha, de mad-ire, 3 6524 do

tihs da firma citada, por escrl-
6 180 nas noías do

tto Ab:y, desta cidade, em
te, registrada no Re.

110 3 165 4 0no0
7. 3-2 3. 36 8  8. 351 ava-
nos em um c nto e quinhentos mil
é 1150090101 00 e em
831 1 2 658 00. — 2]
4555e02
1 3520 211000

780 5um valor de 04
5 8 41 6 106 00

11 6 178. 5059880001 3 .0-
mos, depois, de 64 0
880. 2 0 54 10 466 800 6 



Março 17 1034

Quatrocentos e quarenta seis 1
quinhentos réis 78. 2614468500 4
O subscritor transmite aloda, à nova
80materia prima, como sendo
erro bruto, ferros velhos fundi 107 80
12140 6.6 tubos, folha, alu-
0 e outros materiais, 15 valor
8106.1 6 06 6 dols contos e
quatrocentos e cincoenta 2 660 mil
e quinhentos réis (rs, 8241358500 5)
108 2010 acervo
6 6 30 8 10sociedade um
auto caminhão, marca «Gray» que
avaliamos em tre: contos e 01
tos mil rséis (rs, 8:5003000). h. O
acervo da antiga firma .1 Warne
& da 1) Um terreno síiuado nesta
146 120 6 104 001
4 4 263 1 qual faz
frente com vinte e dois m=tros, tendo
A area aproximada de dois mil, duzer-
tos e280 metros qua
drados ;:2.244m2/, 32 00
16. 5110 18 6 de Oito
3 e de1 82212
3490 5607 0 partilha
dos bens da1 Paúl Weroer &
Cia. conforme esc liura lavrada em
olto do corrente nas notas do tiúb>
15014 e devida
mente registrada no Negistro de Imo-
veis da comaroa, no livra n. 3—K, +
fls, 365, 89 . 8.152 0
0 4.16 010..
24195 0 18780 6 dis contos de
68 8. 21009000 6 6 igual valor
08 10. - 2 84 -
tores, do acervo, 8 684 0
806 representam o valor 4
trinta e quatro 608 de 65
34:900800 . 3 Finalmente avalizmos
em sels contos de 613 13. 6.20020 9
0 valor: dos utensílios, ferramentas 6
meroadosias pertencentes ao aceivo,
Somados estes valores todos enconira-
86 004 6105 e vinte
contos de réis 229.0008000. 0
entretanto, confortue nos oi informado
deve ser cread) pela nova 80112
un fundo especial, 831.20 a cobrir
as dividas passivas5 2455
Auerbach &2 6 Paul Werner 6
Cia., devendo este0 46
valor de sessenta cont g de rêis (vs
60000900 e como o mesmo vem
beneficiar O subscrisor, impõe-s: do
duzir es'a importanclado tolal dos
bens descritos, para que se ch'gue ao
val r real da contribuição de caplial
feita.2 0 tal dedução, em-
tendemos que o subscritor Paul Wer-
6 08 1.00 0
bens relacionados, cento 2 58 04
ações da nova sociedade. Termiondo
des 'arte, & nossa 612 5
nºssos trabalhos o piesente laud
que vae devidamente essin
1810 9 46 4
82408 0 9 21

0 2 81 81. 60
0 verdadeiras as assieaturas supra
e dou fé. Em test, “. A. da verdade
2 9 4 Fevereiro de 1931,
O tabelião Otto Abiy.. 0 poi
19408 050 reciprocamente
000 16 foi dito que, para to
498 05 620 15 42 6
25587 028 os termos da es
critura anterior de organização, bem
como consideravam parte4
da presente estritura as atas e «
1305 215861608 4
4 0188511540 16406
904 1024
da primeira diretoria o conselho
da sociedade. Em seguida, pelo 6
gante, reciprocamente outorgado E
Werner, mz foi dito que, por foç
da presente esc itura, é melhor foro:
de direito, cedia a fransfecida à nov:

13

Werner, me foi dito
força da presente 666
lhor forma de direito, cedia e
transferia à nova
à posse, dominio, 1
6 agora tinha nos bens descri
tos no laudo de avali piwte

integrante da presente, par
deles, à sociedade, disponh:
6 gose como seus que ficam

que, por

O;

que
; USC

en

do para o futuro. GCompareceu, nicipalidade 4

1

 
1

1

|
sociedade. Em seguida, pelo outorgante! Casa do 1
reciprocamente outorgado, Paulib

1 1sociedade, toda
18 6 010 que

DIARIO OPICI AL DO ESTADO

então Da, Maria Werner, mu-
lher de Paulo Werner, e por ela

foi dito que, da

1 consentimento e ou
034 para à66

po 0 44 lei,
tambem na à presente escri

. 6 68 0060 84165

60 outorgados, foi
dito que aceitavam à transte-
rencia na forma narrada. Em

seguida, mo foram exibidos os
talões e certidões 400
do0

enpital da sociedade, do imnosto
de tr:

as certido

de onus re como : -
0 do dá decima
parte do enpital subscrito em
dinheiro e o de distri-
buição 40 4 860
dinheiro e bilhete de distri-
buicão,

601

tifico que não consta ser o ci
dadão Anerbach & Werner, Paul
Werner & Cia. e Paul Werner,

moradores desta cidade, deve-
dor nos cofres municipaes até
esta data, por me ter sido pedi-

passo o presente, dato o|
assino. Prefeitura —Municipal, ,
Blumenau, em 8 de fevereiro
de 1934. Alfredo Knestner. Cer-|
tifico em obediencia no despa-
cho supra que revendo li-
vros de dividas, deles não cons-

fm ser Aunerbaech & Werner,
Paul Werner & Cia, e Paul
Werner, estabelecidos nesta ci
dade, devedores à Fazenda Es
1 0 660 16
à presente data. E por ser ver-
dade, firmo o presente, sob fé
de menu enrgo. Coletoria de ren-

das estaduais de Blumenal, em
8 46 fevereiro de 1934. Juven-

tino Mnchado, Guarda Diarista,
Visto: Em 8 de fevereiro de

31. O Coletor Nestor Seheef-
r.—nNmo. &Sr. Coletor da

166 Blumenau.
va de 96066& Werner, Paul Wer-
que são outorsgautes, 660641 & Cin. e Paulo Werner, es-
mente outorgados, o 66168 6660 6cidade, vême Max A. Sehelling, Paulo Wer- i perdir n V. 8. digne certifi-
ner,1Hering, | ear os mesmos são ou não
1 6.0 Adolt | devedores à Fazenda NacionalPoethig, Walter Seheltin Felix | por esta Repartição. Nestes ter-
Hering e outros. Blumenau, «mos. P. Deferimento. Blumenau,
24/2/1934. 4. 8-. 18 de Fevereiro de 19: Pelos
2º, Coletoria das Rendas Fede- | requerentes, Otto Abrv. Certifi-
8 6 Blumenau. Selo porjeo que requerentes, nada
verba. Exercicio de 1934. 8 46à Fazenda Nacional por
2005000. À . do livro de60 22. Coletoria Fe-
receita do selo por verba 6 deral de Blumenau, 8 de feve-
debitado 20 atual Coletor pelwu'reiro de 1934, Leopoldo Olinger,
quantia de um duzen- | Coletor.— Roberto. Baier. Oficial
tos mil réis, recebida . 40 Registro de Imoveis da Co-
Eleetro-Aco Altona S. Marea de Blumenau. Estado de
veniente 0 8510 Simba Catarina. Primeiro Oficio.
pel: formação da -0660 46 140 8
dade eapital de inscrita hipoteca ou outro onus
1000005900 conforme a verbulrenl sobre bens imoveis situa-
No 54 Sa: das Ren-|dos nesta cidado, de proprieda-
das Federais « Blumenau 48 46 6& Werner, de
de janeiro de 34. O escrivão

|

Paulo Werner & Cin., e de Paul
Gustavo 00 Konder. Leo-| Werner. O referido à verdade

QOlinger:-( or, seladoldo que dou fé. Blumenau, 8 de
. 56. Fevereiro de 1934. Eu, Erico
Santa . Muller, Ajudante no impo-

) dimento do Oficial, subserevi e
1585 10. 0 Ajudante Erico M.
Mueller, — Certidão de deposito:

quantia de —Caixa Agricola de Blumenau
rec 2 Snr. Wer-S. A. Rua 15 Novembro, 25

. esquina) Rs. 24:0008000. Rece-
bemos do Snr. Max A.8
6de vinte e quatro con-

3. | tos de reis (Rs. 24:000$000), cor-
1066 à dez20107
61 60 -

pelos acionistas da socieda-

de mina  “Eleetro-Aço Alto-
1 5. .7 fieando esta quantia
de acordo com a lei das socie-

anonimas, -depositada
“nesta easa bancaria, até 6
tiva e legal constituição de so-
ciedade mencionada. Blumenau,
9 de Fevereiro de 1934, 9/2/34. |
0 Agricola de Blumenau S.!
À G. Thomsen, Gerente: À.

; Fouquete.

—

Contador. Final- *
todos outorgan- |

606616 010 80

40 46 1 men
1 Ç aceitavam 4

expressamente
1 0 Seu

14 na

do,

1te

se
é

os

3to proporcional sobre o

to de 07

2 1

bem
05160

bilhete

0

que são 408 25

No. Por me ser re
querido por Otto Robkohl, dis
0 ao To. tabelião uma es- 63 .
eritura de60 6- 0

2a

1

2

os

conto e

sobre o

0160

o

0

00 1010

2 saude,
Es

0

21086000.

.
do

le 1934.

do ao

reis,

4

00 tia

0 60

5 868111que 168
610 0 1

mada de 1.259 52

15005000 situado 4

1601

1

ro por  um te idades
Rum

m
2.244

20905990

4

avaliados
200059000.

1de

mindamente e

foria de45 AS

Blume11 00 —

1934. O por 08

0. 55.Nestor & ã ANO.

e Blumenau, Cer-

.

2 O

presente escritura em todos os

seus termos, reiterando à 4
60 40 6 0
8440 pelo que me pediram em

minhas notas esta escritura,
que lhes fiz, e li em presença
das testomunhas Erico M. Mul-
1 6 Paulo P. Cunha, funciona
rios publicos, residentes nesta
cidade, foi traduzida pelo inter-
prete publico Herbert Bieging,
sendo, depois de nehada contfor-

me, devidamente assinada por
todos e por mim, tabelião inte
rino que à fiz e assino em pu-
blico e raso. Em testemunho
F. K. da verdade, 60

lian. Blumenau, 24 de Feverei
ro de 1934, (assinados) Otto
tohkohl, Max A. Sehelling, Paul

Werner, Marie Werner, Her
maunn Mueller-Hering, Max He
ring, Curt Hering, A. Pocthig.
W.A.Sehelling, Felix Hering, Mus
Sehlereth, Alfred Zoellner, Ralf
Gross, ppa Walter Bueckmimnn,
00 668
4.8286 6
Luz Santa Catarina--Max Hering,
pp. Companhia Fabríca de Pa-
pel Ttajahy— Curt TTering, Pre
66 68. 80
M. Mueller, Paulo .
sobre um sélo de saude, de du
zentos róis. Trasladada em se
guida. Resalvo às entrelinhas

“para a” e ““residentes nesta
cidade, foi traduzida pelo in-
terprete publico” e “secretario”
que fiz. Eu,

Frederico Kilian

Primeiro tabelião

Certidão
102

150
-0

Certifico, em virtude do des-
0 40 8. Presidente da Jun
ta Comercial do Estado, exara
do no requerimento, sob nume-
ro quatro mil e quarenta e
seis, datado de seis de março

de mil novecentos e trinta e
quatro, do senhor Walter A.
Sehelling, Diretor Presidente da

Electro—Aço —Altona 4. so
ciedade anonima, estabelecida
na cidade de Blumenau, que
forum registradas6
nesta Junta duas escrituras pu

blieas de constituição de so
4 0contendo: 4
Os estatutos da Sociedade; B) As
duas atas; O) À lista dos subs
0 401 0 à indi

10 do numero de ações en

tra ins; D) O laudo de avaliação

dos bens com que uns acionis
tas entram para à sociedade; 1)
Certidão do deposito da decima
parte do eapital realizado em
dinheiro; P) Certidão do pas:
mento do imposto de transmis

são de propriedade, de —acórdo

cóm o Regulamento Estadual

n. 4, de 3 de fevereiro de 1932;
G) Certidão do pagamento do
8010 proporcional e nomeação 



Página 10
e.

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 

00do Estado
 
 

7277 4
4

Para a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre

Por ano
Por. semestre

Para o estrangeiro
Por0
Por semestre 

JERONIMO. COELHO,

TELEFONE Nº, 1026

CAIXA POSTAL N.

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

5
3

138

405000

225000

148000
255000

285000

155500

575000
328000  
 

.80 de
Terras = Colo

nização

De ordem do sr. engenheiro
Diretor, faço publico aos inte-
ressados que durante o mês de
março p. vindouro, será efetua-
da à cobrança dos 60 dos
terrenos do Patrimonio do Es-
tado, situado nas Caldas do Cv-
batão, distrito de Santo Amaro.
municipio da. Falhoça. O paga-
mento deverá ser feito na Sub-
Diretoria de Rendas do Tesouro
do Estado, com guias expedi-
das por esta Diretoria,
E para que não se ulegué
0 10 presente
do qual extraí copias para pu-
blicação no jornal oficial e afi-
xação nos lugares mais publicos
do municipio de Palhoça.

Diretoria de Terrat e Colo-
nização, em 20 de Fevereiro de
1934,
No impedimento do Enc. dó

Evpediente.

Virgilio Gualberto
Escriturario

 

dos administradores da socie-
dade com as suas profissões e
residencias, tudo nos termos e
para os fins dos0 79 6 80
do Decreto n. 434, de 4 de ju-
nho de 1891.

E' o que ha comirelagção ao pe-
dido do suplicante, referente ao
mesmo registro e arquivamen-
to, pelo que mandei passar à
presente certidão aos dez dias
do mês de março de mil nove-
centos e trinta e quatro.

Secretaria da Junta Comer-
cial do Estado, em 10 de março
de 1934.
Estava selada com uma estam-

pilha estadual de rs. 15000 e
uma de educação, devidamente
inutilizada com à data e a. as-
sinatura do secretario
João Tolentino Junior

Superior Tri-

bunal de

Justiça

EDITAL

O Desembargador Gus-

0 de "Toledo Piza,

presidente 40 —Supe-

0744

Santa

na lórma

Estado —de

Catarina,

do

da

Lei, etc.

FAZ SABER aosque o pre-
sente edital virem ou dele co-
nhecimento tiverem que, achan-
do-se vagas 45 06 4
6 6 1re-
66fica de con
formidade com os Decretos ns.
170 de 1931 e 345 de 26 de aàa-
bril de 1933, marcado nos jui-
zes que as quizerem o prazo de
OITOdias para requererem suas
remoções para es Comarcas.
O pedido póde feito por

telegrama.
ser

E, para que chegue 0 60-
nhecimento de —todos, mandou
passar o presente, que será a-
fixado no lugar do costume e
publicado pela imprensa ofi
cial.

Secretaria do Superior  Tri-
bunal de Justiça, em Floriano-
pofis, 208 10 dias do mês de
março do ano de 1934. lu, Hu-
clides Jorge da Cunha, Se
60 o lavrei.

Gustavo de Toledo Piza

Contere.

O SECRETARIO:

Euclides 704 Cunha
32  

Diretoria de Prefeitura do

Terras e Colo-
40

INSPETORIA 0 5
0

DIS-

Séde em Mafra

0 . 140 6 30 DIAS

De ordem do sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço publico, para conhecimen-
to dos interessados, que a pe-
tição requerendo terras no
municipio de Joinvile, cujo
numero, nome do requerente
aréa, situação e confrontações
vão abaixo mencionadas, se
acha nesta Inspetoria com
vistas aos opoentes e interes-
sados durante o prazo de
dias, findo o qual e não ha-
vendo contestação será a dita
petição encaminhada á Dire-
toria de Terras e Colonização
para despacho final do Exmo.
Sr. Coronel Interventor.

Municipio de Joinvile

2349/33. Prefeitura Mu-
nicipal de Joinvile, re-
quer as terras devolutas
que se acham no lugar
denominado «Quiriri»,
confrontando ao Norte
com terras de Cesar Pe-
reira de Souza, ao Sul
com terras da Empresa
Dominio de Dona Fran-
cisca, a Leste com ter-
ras de Miguel Arcangelo
da Rocha e a Oeste com
terras dos herdeiros de
Horacio de Lima.

EÉ para que ninguem alegue
ignorancia, depois de ter la
vrado o presente em livro pro-
prio, extraí diversas copias

para serem publicadas pela
Imprensa Oficial em Floria-
nopolis e afixadas nos lugares
mais publicos do inunicípio
de Joinvile.

0050
Terras e Colonização, Mafra,

em 5 de Março de 1934.

Hugo Mund
Inspetor

Dretoria de Hr
giene do Estado
De ordem do Sr. Dr. Diretor

de Higiene do Estado, faço pú
0 4460
4 4 -2
e por,via oral, podendo os im
te: essados procurá-la nas horas
de expedien te

Florianopolis, 10 de fevereiro
de 1934.

Di

30

 Artur da Gama L. d'Eça

Março— 17— 1934

Muni:

110 6030

EDITAL

Testadas de terrenos

Aviso aos proprietarios abai-
0-40 4 6 460
com o artigo 4. da Lei Orça-
mentaria vigente, ficam lança-
dos para o pagamento do im-
posto de Rs. $200 por metro
linear de testada de terrenos,
que não foi limpa na época
determinada pelas Posturas e
Leis municipais:

DISTRITO DE TRINDADE

Antonio1 Machado,
3 ms. 105600.
Rita Francisea
ms. 95600.

Ernesto Riggenbach, 110 ms.
228000.

Pedro —Francisce
ms. 8$000.

O presente imposto será pa-

so no mês de agosto de cada
imo,

de Lacerda,
48

Elias, 40

da
de
de

Secção de Fiscalização
Prefeitura do —Municipio
Florianopolis, 12 de0
1934.

A. PHILIPPI

O Lançador

npcço

6
Pública

Auditoria do Conselho de
Justiça

. EDITAL

O Doutor José do Patrocinio
Galloti, Auditor do Consêlho de
Justiça Militar da Força Públi-
ca do Estado de Santá Catari-
na, na forma da 1ete.

Faz saber ao réo Antonio Le
mos Corrêa que, pelo presente,
é citado & comparecer, no dia
27 do corrente mês, às 13 112
horas, na sala da Bibliotéca da
6 Pública, para o fim de se
ver julgar pelo erime por que
responde perante o Consêlho
de Justiça Militar da Fôrça Pú-
blica do0 0050

uas penas do artigo 154 do Co-
digo Penal Militar, combinado
com o paragrafo primeiro do
artigo 14 do mesmo Codigo. E,
para que chegue ao seu conhe-
cimento, mandei “passar o pre-
sente que será publicado na
forma da lei.006

de março de 1934: Eu, terceiro
surgento Alvaro0 —de
Araujo e Silva, escrivão o dati-

lografei e assino. Alvaro Augus-
to de Aranjo e Silva, terceiro
sargento escrivão.

(ass.)
61

José do Patrocinio 


		2022-07-10T16:39:54-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




